1 粤海投資有限公司

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或
因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（於香港註冊成立之有限公司）

（股份代號：00270）

截至 2024年 3月 31日止三個月

未經審核財務資料

粤海投資有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹宣佈本公司及其附屬公司（「本

集團」）截至 2024年 3月 31日止三個月（「本期間」）（連同比較數字）之未經審核財務

資料。

 未經審核財務摘要

   截至 3 月 31日止三個月

   2024 年  2023年  變動

   (未經審核)  (未經審核)

   千港元  千港元  %

 收入  6,389,233  5,332,649  +19.8

投資物業公允值變動  (20,528)  311,008

 稅前利潤  1,914,668  2,044,184  -6.3

 歸屬於本公司所有者的溢利  1,272,397  1,284,561  -0.9

   2024 年 3 月 31日  2023年 12月 31日  變動

   (未經審核)  (經審核)

   千港元  千港元  %

 資產總額  138,490,885  139,965,972  -1.1

 歸屬於本公司所有者權益  43,048,779  41,802,210  +3.0

 2 粤海投資有限公司

備註：

(1) 該等財務資料並未經本公司之核數師審核或審閱。

(2) 此公告所載有關截至 2023年 12 月 31 日止年度的財務資料乃作為比較資料，並不構成本公司於該年
度的法定年度綜合財務報表，但資料數據來自該等綜合財務報表。根據香港《公司條例》(第622章)

第 436 條的規定而須披露有關此等法定財務報表的進一步資料如下：

 本公司將按香港《公司條例》(第622章)第 662(3)條及附表 6 第 3 部的規定，將截至 2023年 12 月 31

日止年度的綜合財務報表適時送呈公司註冊處處長。本公司的核數師已就該等綜合財務報表提交報
告。報告中核數師並無保留意見，亦無提述任何其在無提出保留意見下強調須予注意的事項，也沒
有任何根據香港《公司條例》(第622章)第 406(2)、407(2)或(3)條的述明。

(3) 此公告為本公司自願性披露，以進一步提升本公司的企業管治水平及透明度。本公司將於往後的財
政年度繼續按季度公佈財務資料。

表現摘要

本集團於本期間的未經審核綜合收入為 63.89 億港元（2023 年：53.33 億港元），較去年同期增加

19.8%。收入的增加主要來自物業投資及發展業務的收入增加。

本期間未經審核綜合稅前利潤（不包括投資物業公允值變動）增加 11.7%至 19.36 億港元（2023

年：17.33 億港元），主要是由於水資源業務及發電業務維持穩定增長，抵銷了物業投資及發展業務

利潤下跌及受人民幣兌港元匯率較去年同期下跌 3.1%的影響。本集團於本期間的投資物業公允值調

整產生的淨虧損為 2,100 萬港元（2023 年：淨收益 3.11 億港元）、淨匯兌虧損為 300 萬港元（2023

年：1,200 萬港元）及淨財務費用為 2.65 億港元（2023 年：2.34 億港元）。本期間的未經審核綜合

稅前利潤減少 6.3%至 19.15 億港元（2023 年：20.44 億港元）。本期間歸屬於本公司所有者的未經

審核綜合溢利減少 0.9%至 12.72億港元（2023年：12.85億港元）。

於 2024 年 3 月 31 日，未經審核歸屬於本公司所有者權益為 430.49 億港元（2023 年 12 月 31 日：

418.02 億港元（經審核）），本期間內增加約 12.47 億港元。本期間的變動主要為本期間歸屬於本

公司所有者的未經審核綜合溢利 12.72 億港元及與人民幣貶值以致於換算外幣報表時產生的匯兌差

額有關的其他全面虧損 3,000萬港元。

 3 粤海投資有限公司

本期間內，本集團主要業務之表現概述如下：

水資源

東深供水項目

本期間內，對香港、深圳及東莞的總供水量為 6.02 億噸（2023 年：5.89 億噸），增幅為 2.2%，產

生收入 17.61億港元（2023年：17.20億港元），較去年同期增加 2.4%。

於本期間，對港供水收入增加 2.4%至 14.01 億港元（2023 年：13.68 億港元）。本期間內對深圳及

東莞地區的供水收入增加 2.3%至 3.60 億港元（2023 年：3.52 億港元）。於本期間，東深供水項目

的稅前利潤（不包括匯兌差異淨額及淨財務費用）為 11.78 億港元（2023 年：11.12 億港元），較去

年同期上升 5.9%。

其他水資源項目

除東深供水項目外，本集團擁有多家在中華人民共和國（「中國」）內地（「中國內地」）主要從

事供水、污水處理業務及水利工程業務的附屬公司及聯營公司。

本集團其他水資源項目的供水廠的總設計供水能力和污水處理廠的總設計污水處理能力於 2024 年 3

月 31 日分別為每日 16,150,200 噸（2023 年 12 月 31 日：每日 16,150,200 噸）及每日 3,345,900 噸

（2023年 12月 31日：每日 3,345,900噸）。

本集團附屬公司及聯營公司營運中的供水廠的供水能力和污水處理廠的污水處理能力於 2024 年 3 月

31 日分別為每日 10,736,800 噸（2023 年 3 月 31 日：每日 8,901,800 噸）及每日 2,054,400 噸（2023

年 3 月 31 日：每日 1,925,900 噸）。此外，本集團附屬公司在建中的供水廠的供水能力和污水處理

廠的污水處理能力於 2024年 3月 31日分別為每日 1,237,000噸及每日 50,000噸。

 4 粤海投資有限公司

營運中的水資源項目的規模

由本集團各附屬公司及聯營公司經營的供水廠的供水能力和污水處理廠的污水處理能力如下:

   供水能力 污水處理能力

本集團附屬公司名稱  （噸／每日） （噸／每日）

東莞市清溪粤海水務有限公司  290,000 -

梅州粤海水務有限公司  310,000 250,000

儀征粤海水務有限公司  150,000 -

高郵粤海水務有限公司  150,000 -

寶應粤海水務有限公司  130,000 -

海南儋州粤海自來水有限公司  150,000 3,500

梧州粤海江河水務有限公司  310,000 -

肇慶高新區粤海水務有限公司  130,000 -

遂溪粤海水務有限公司  70,000 -

海南儋州粤海水務有限公司  100,000 20,000

豐順粤海水務有限公司  123,500 -

盱眙粤海水務有限公司  150,000 -

梧州粤海環保發展有限公司  - 140,000

東莞市常平粤海環保有限公司  - 70,000

開平粤海水務有限公司  - 50,000

五華粤海環保有限公司  - 66,000

東莞市道滘粤海環保有限公司  - 40,000

開平粤海污水處理有限公司  - 25,000

汕尾粤海環保有限公司  - 30,000

高州粤海水務有限公司  100,000 -

江西粤海公用事業集團有限公司及其附屬公司  801,500 81,000

六盤水粤海環保有限公司  - 115,000

昆明粤海水務有限公司  24,000 20,000

雲浮粤海水務有限公司  50,000 -

大埔粤海環保有限公司  - 21,900

韶關粤海綠源環保有限公司  - 28,500

陽山粤海環保有限公司  - 11,300

雲浮市粤海水務自來水有限公司   100,000 -

雲浮市粤海水務發展有限公司  - 145,000

陽江粤海環保有限公司  - 20,000

揭陽粤海水務有限公司  560,000 -

普寧粤海水務有限公司  500,000 -

潮州市粤海環保有限公司  - 20,000

廣東粤海韶投水務有限責任公司  674,000 -

吳川粤海環保有限公司  - 25,000

平遠粤海水務有限公司  40,000 -

河北粤海水務集團有限公司及其附屬公司  10,000 453,000

邳州粤海水務有限公司  250,000 -

 5 粤海投資有限公司

營運中的水資源項目的規模（續）

   供水能力 污水處理能力

本集團附屬公司名稱（續）  （噸／每日） （噸／每日）

惠來粤海清源環保有限公司  - 8,500

惠來粤海綠源環保有限公司  - 20,000

信宜粤海水務有限公司  134,200 -

揭西粤海水務有限公司  80,000 -

五華粤海碧源環保有限公司  - 40,000

雲浮市雲安粤海城鄉供水有限公司  24,600 -

河源市粤海水務有限公司  300,000 -

無錫德寶水務投資有限公司  - 225,700

汕尾粤海水務有限公司  245,000 -

東莞常平粤海水務有限公司  280,000 -

中山市新涌口粤海水務有限公司  120,000 -

中山市橫欄粤海水務有限公司  140,000 -

中山市南鎮粤海水務有限公司  130,000 -

清遠市龍塘粤海水務有限公司  50,000 -

廣州南沙粤海水務有限公司  550,000 -

湛江市鶴地供水營運有限公司  1,060,000 -

湘陰粤海水務有限公司  100,000 -

恩施粤海水務有限公司  400,000 -

汕尾粤海清源環保有限公司  - 100,000

開平粤海淨水有限公司  - 25,000     ________  ________

於 2024年 3月 31 日合共   8,786,800  2,054,400     ________  ________     ________  ________

於 2023年 3月 31 日合共   6,951,800  1,925,900     ________  ________     ________  ________

   供水能力

本集團聯營公司名稱   （噸／每日）

江河港武水務（常州）有限公司   600,000

汕頭市粤海水務有限公司   920,000

興化粤海水務有限公司     430,000       ________

於 2024年 3月 31 日合共     1,950,000       ________       ________

於 2023年 3月 31 日合共     1,950,000      ________      ________

 6 粤海投資有限公司

在建中水資源項目的規模

於 2024年 3月 31日，本集團各附屬公司在建中的供水廠的供水能力和污水處理廠的污水處理能力

分別如下:

   供水能力 污水處理能力

本集團附屬公司名稱  （噸／每日） （噸／每日）

荔浦粤海水務有限公司  80,000 -

揭陽粤海國業水務有限公司  270,000 -

邳州粤海環保有限公司  - 35,000

河北粤海水務集團有限公司及其附屬公司  - 15,000

信宜粤海水務有限公司  100,000 -

汕尾粤海供水有限公司  410,000 -

廣州南沙粤海水務有限公司  200,000 -

江西粤海公用事業集團有限公司及其附屬公司  177,000 -     ________  _______

合共   1,237,000  50,000     ________  _______     ________  _______

其他水資源項目於本期間的收入合共減少 16.3%至 1,723,339,000 港元（2023 年：2,059,645,000 港

元），當中建設服務收入為 68,903,000 港元（2023 年：552,220,000 港元）。其他水資源項目於本期

間的稅前利潤（不包括匯兌差異淨額及淨財務費用）合共為 572,096,000 港元（2023 年：

494,183,000港元），較去年同期上升 15.8%。

 7 粤海投資有限公司

物業投資及發展

中國內地

粤海天河城

於 2024 年 3 月 31 日，本集團持有廣東粤海天河城（集團）股份有限公司（「廣東天河城」）及其

附屬公司 76.13%（2023年 12月 31日：76.13%）的實際權益，及持有天津粤海天河城購物中心有限

公司 76.02%（2023年 12月 31日：76.02%）的實際權益（以上統稱為「粤海天河城」）。粤海天河

城在中國內地經營若干購物商場，其中天河城廣場、番禺天河城購物中心、廣州動漫星城及天津天

河城購物中心屬粤海天河城持有，而深圳天河城及粤海天地則通過承租方式運營。

粤海天河城的物業投資及發展業務收入主要是租金收入（包括由本集團經營的百貨店租金收入）。

粤海天河城於本期間的物業投資業務收入增加 18.3%至 416,509,000 港元（2023 年：352,100,000 港

元），主要為平均租金水平及部份物業出租率有所提升，以及新開業的粤海天地項目影響。粤海天

河城於本期間的物業投資業務稅前利潤（不包括投資物業公允值變動及淨利息收入）增加 23.2%至

248,632,000港元（2023年：201,868,000港元），主要是由於租金收入上升。

粤海天河城的物業投資業務於本期間的收入如下:

                  截至 3月 31日止

 可出租 平均          ___   三個月的收入___

 面積 出租率 2024年 2023年 變動

  平方米 % 千港元 千港元 %

天河城廣場 – 天河城購物中心 106,000 98.9 190,717 169,308 +12.6

天河城廣場 – 粤海天河城大廈 88,000 85.5 49,767 44,036 +13.0

番禺天河城購物中心 144,000 94.6 61,414 58,723 +4.6

天津天河城購物中心 145,000 97.6 68,590 51,801 +32.4

廣州動漫星城 23,000 99.9 18,415 10,247 +79.7

深圳天河城 58,900 93.7 18,866 17,985 +4.9

粤海天地（於 2023年 12月開業） 12,000 87.7 8,740 - +100.0   _______  ________ ________ ______

 576,900  416,509 352,100 +18.3   _______  ________ ________ ______   _______  ________ ________ ______

 8 粤海投資有限公司

粤海置地控股有限公司（「粤海置地」）

本公司於粤海置地的實際權益約為 73.82% (2023年 12月 31日：73.82%)。

粤海置地持有的已竣工待售物業及持有的發展中待售物業的詳情如下：

項目基本情況

      粤海置地

持有權益

項目總樓面

面積約數

計容總樓面

面積約數*

預計竣工

備案時間 物業項目名稱 狀態

用途

      (平方米) (平方米)

深圳市

深圳•粤海城

（西北地塊）
竣工

商務公寓/

商業
100% 167,376 122,083 不適用

深圳•粤海城

（北地塊）
竣工 商業/寫字樓 100% 219,864 153,126 不適用

深圳•粤海城

（南地塊）
竣工 商業/寫字樓 100% 255,373 206,618 不適用

廣州市

廣州•粤海

雲港城
在售

住宅/商務公

寓/商業/

寫字樓

100% 728,549 506,000 2027年

廣州•粤海

拾桂府
竣工 車位 100% 不適用 不適用 不適用

如英居    竣工 車位 80% 不適用 不適用 不適用

寶華軒    竣工 車位 100% 不適用 不適用 不適用

佛山市

佛山•粤海

拾桂府
在售 住宅 100% 202,895 151,149 2024年

佛山•粤海

壹桂府
在售

住宅/商業/

 寫字樓
51% 154,271 118,122 2026年

珠海市

珠海•粤海

拾桂府
在售 住宅/商業 100% 249,918 166,692 2024年

中山市

中山•粤海城 在售 住宅 97.64% 321,456 247,028 2025年

江門市

江門•粤海

壹桂府
竣工

住宅/商務公

寓/商業
100% 222,708 164,216 不適用

江門•粤海城

（3號土地）
竣工 住宅 51% 163,181 122,331 不適用

江門•粤海城

（4號土地）
在售

住宅/商務公

寓/商業
51% 299,029 207,419 2027年

 9 粤海投資有限公司

項目基本情況（續）

      粤海置地

持有權益

項目總樓面

面積約數

計容總樓面

面積約數*

預計竣工

備案時間 物業項目名稱 狀態

用途

      (平方米) (平方米)

江門•粤海城

（5號土地）
待開發 住宅 51% 89,201 63,150 2027年

惠州市

惠州•粤海

壹桂府
在售

住宅/商務公

寓/商業
100% 140,163 92,094 2024年

惠州•惠陽

麗江花園
竣工 車位 100% 不適用 不適用 不適用

星號 (*)表示總樓面面積約數包括： (1) 深圳粤海城項目地下商業總樓面面積 30,000平方米；及 (2) 各項目公用
及移交當地政府面積。

項目銷售情況

  可供出售

總樓面面積

約數

已簽約總樓面面積約數 累計已簽約總

樓面面積佔可

供出售總樓面

面積比例

已交付總樓面面積約數 累計已交付總

樓面面積佔可

供出售總樓面

面積比例
物業項目名稱

本回顧

期間
累計

本回顧

期間
累計

  (平方米) (平方米) (平方米) (平方米) (平方米)

深圳市

深圳•粤海城

（西北地塊）
114,986 - 104,912 91.2% - 104,912 91.2%

深圳•粤海城

（北地塊）
84,246 - - 0.0% - - 0.0%

廣州市

廣州•粤海

雲港城
492,223 8,695 88,777 18.0% 不適用 不適用 不適用

廣州•粤海

拾桂府

 （車位）

2,764 - 2,697 97.6% - 2,697 97.6%

如英居

（車位）
8,052 24 6,645 82.5%  24 6,645 82.5%

寶華軒

（車位）
245 - 38 15.5% - 38 15.5%

佛山市

佛山•粤海

拾桂府
146,278 3,927 75,806 51.8% 31,285 49,692 34.0%

佛山•粤海

壹桂府
117,662 6,197 16,959 14.4% 不適用 不適用 不適用

珠海市

珠海•粤海

拾桂府
145,859 2,128 66,453 45.6% 14,683 46,368 31.8%

 10 粤海投資有限公司

項目銷售情況（續）

  可供出售

總樓面面積

約數

已簽約總樓面面積約數 累計已簽約總

樓面面積佔可

供出售總樓面

面積比例

已交付總樓面面積約數 累計已交付總

樓面面積佔可

供出售總樓面

面積比例
物業項目名稱

本回顧

期間
累計

本回顧

期間
累計

  (平方米) (平方米) (平方米) (平方米) (平方米)

中山市

中山•粤海城 236,728 9,976 78,269 33.1% 19,931 52,948 22.4%

江門市

江門•粤海

壹桂府
158,407 7,221 113,490 71.6% 3,640 105,383 66.5%

江門•粤海

壹桂府

（車位）

37,574 994 6,705 17.8% 983 6,181 16.5%

江門•粤海城

（3號土地）
119,334 9,487 92,771 77.7% 5,795 81,899 68.6%

江門•粤海城

（3號土地）

（車位）

29,895 859 9,315 31.2% 597 7,834 26.2%

江門•粤海城

（4號土地）
204,229 5,610 19,019 9.3% 1,685 12,675 6.2%

江門•粤海城

 （5號土地）
42,254 不適用 不適用 不適用 不適用 不適用 不適用

惠州市

惠州•粤海

壹桂府
89,240 2,886 17,401 19.5% 不適用 不適用 不適用

惠州•惠陽

麗江花園

（車位）

1,504 - 216 14.4% - 216 14.4%

於本期間，粤海置地物業已簽約（包括已竣工待售物業及發展中待售物業）及交付總樓面面積分別錄得

約 58,000平方米（2023年：71,000平方米）及 79,000平方米（2023年：35,000平方米）。粤海置地於本

期間的收入增加 303.7%至 1,740,586,000 港元（2023 年：431,118,000 港元），當中銷售物業的收入為

1,727,973,000 港元（2023 年：423,689,000 港元）。投資物業公允值調整產生的淨收益為 187,000 港元

（2023 年：238,669,000 港元）。粤海置地於本期間的稅前虧損為 133,852,000 港元（2023 年：稅前利潤

181,230,000 港元）。若剔除投資物業公允值變動和淨財務費用影響，粤海置地於本期間的稅前虧損為

45,565,000 港元（2023 年：稅前利潤 2,970,000 港元），主要是因粤海置地加大去化力度，銷售及市場推

廣費用增加。

於 2024 年 3 月 31 日，粤海置地持有已竣工待售物業約 99.67 億港元（2023 年 12 月 31 日：91.41 億港

元）及發展中待售物業約 215.02 億港元（2023 年 12 月 31 日：235.92 億港元），合共約 314.69 億港元

（2023 年 12 月 31 日：327.33 億港元），其中已簽約並收款但未交付物業的銷售金額約 92.33 億港元

（2023年 12月 31日：95.17億港元）列為合約負債，相關物業交付時將確認為收入。

 11 粤海投資有限公司

香港

粤海投資大廈

本期間粤海投資大廈的平均出租率為 97.1%（2023 年：90.0%）。本期間的總收入增加 1.7%至

12,233,000港元（2023年：12,034,000港元）。

百貨營運

於 2024 年 3 月 31 日，本集團所經營的五間（2023 年 12 月 31 日：五間）百貨店的總租用面積約為

197,400 平方米（2023年 12 月 31日：209,900 平方米）。本期間總收入減少 19.7%至 130,933,000港

元（2023 年：163,049,000 港元）。本期間的稅前利潤（不包括投資物業公允值變動和租賃變更收

益）減少 18.6%至 28,384,000港元（2023年：34,863,000港元）。

由本集團營運的百貨店於本期間的收入如下:

                    截至 3月 31日止

               三個月的收入

 租用面積   2024年 2023年 變動

  平方米 千港元 千港元 %

天河城百貨店 41,500 87,208 105,224 -17.1

萬博百貨店 17,100 13,148 15,759 -16.6

名盛百貨店（於 2023年 3月停業） - - 7,134 -100.0

東圃百貨店 18,800 13,347 17,907 -25.5

奧體百貨店 21,500 11,617 12,751 -8.9

花都店 98,500 5,613 4,274 +31.3   _______ _______ _______ ______

 197,400 130,933 163,049 -19.7   _______ _______ _______ ______   _______ _______ _______ ______

酒店持有、經營及管理

於 2024年 3月 31日，本集團之酒店管理團隊合共管理 20間酒店（2023年 12月 31日：20間），其

中三間位於香港及 17 間位於中國內地。於 2024年 3 月 31 日，本集團擁有的六間酒店中，各有兩間

位於香港及珠海及各有一間位於深圳及廣州。該六間酒店中，有四間由本集團之酒店管理團隊管

理，位於珠海的珠海粤海假日酒店以特許經營方式運營，而位於廣州的粤海喜來登酒店則由其他酒

店管理集團管理。

本期間內，粤海喜來登酒店的平均房價為 1,248 港元（2023 年：1,153 港元），其餘五間酒店之平均

房價為 740 港元（2023 年：621 港元）。本期間內，粤海喜來登酒店的平均入住率為 95.4%（2023

年：95.7%），其餘五間酒店的平均入住率為 70.8%（2023年：61.5%）。

本期間酒店持有、經營及管理業務的收入增加 16.2% 至 162,829,000 港元（2023 年：140,113,000 港

元）。本期間的稅前利潤（不包括投資物業公允值變動及匯兌差異淨額）為 37,266,000 港元（2023

年： 22,217,000港元），較去年同期上升 67.7%。

 12 粤海投資有限公司

能源項目

粤海能源項目

中山電力（香港）有限公司（本公司附屬公司）於中山粤海能源有限公司（「粤海能源」）擁有

75% (2023 年 12 月 31 日：75%) 權益。粤海能源擁有兩台發電機組，總裝機容量為 600 兆瓦。本期

間內，售電量為 6.34 億千瓦時（2023 年：5.92 億千瓦時），增幅為 7.1%。由於售電量增加、電價

下降和受人民幣兌港元匯率較去年同期下跌 3.1%的綜合影響，本期間粤海能源項目的售電及相關業

務收入（包括分部間互相銷售）減少 3.4%至 390,680,000港元 （2023年：404,247,000港元）。受煤

價下調影響，粤海能源本期間的稅前利潤（不包括淨財務費用）為 33,768,000 港元（2023 年：稅前

虧損 12,528,000港元）。

廣東粤電靖海發電有限公司（「粤電靖海發電」）

本集團於粤電靖海發電的實際權益為 25% (2023 年 12 月 31 日：25%)。於 2024 年 3 月 31 日，粤電

靖海發電擁有四台發電機組，總裝機容量為 3,200 兆瓦。本期間的售電量為 31.50 億千瓦時（2023

年：31.46 億千瓦時），增幅為 0.1%。由於電價下降，本期間收入減少 11.1% 至 1,549,589,000 港元

（2023 年：1,743,721,000 港元）。受煤價下調影響，粤電靖海發電於本期間錄得稅前利潤為

150,864,000 港元（2023 年：稅前虧損 7,192,000 港元）。本集團於本期間分佔粤電靖海發電的利潤

為 28,073,000 港元（2023年：分佔虧損 1,349,000港元）。

道路及橋樑

興六高速公路

廣西粤海高速公路有限公司（「粤海高速」）主要從事興六高速公路的營運。興六高速公路包括長

達約 100公里的主線及三條合共長達約 53公里的支線（通往興業、貴港及橫縣）。

興六高速公路的日均收費車流量錄得 2.7%增長至 29,743 架次（2023 年：28,948 架次）。受人民幣

兌港元匯率較去年同期下跌 3.1%的影響，粤海高速於本期間的收入為 167,446,000 港元（2023 年：

175,279,000 港元），減少 4.5%。本期間的稅前利潤（不包括淨財務費用）為 90,599,000港元（2023

年：95,951,000港元），減少 5.6%。

 13 粤海投資有限公司

銀瓶項目

於 2016 年，本公司與東莞市謝崗鎮人民政府（「謝崗政府」）訂立合作協議書，有關參與發展中國

廣東省東莞銀瓶創新區若干一級公共道路、連接綫和市政道路（非收費道路）（「該項目道路」，

統稱「該等項目道路」）及相關的給排水、綠化及照明等附屬配套設施的公私合夥制項目（「銀瓶

項目」）。每個項目道路將被獨立編入預算及發展，並須獲得謝崗政府的批准。本公司已成立一家

全資附屬公司東莞粤海銀瓶開發建設有限公司（「粤海銀瓶」）以履行本公司於銀瓶項目的責任。

於 2023 年 5 月 31 日，粤海銀瓶與謝崗政府簽訂補充協議，合作協議書將據此予以補充及修訂，銀

瓶項目的支付須受限於績效評估。績效評估的詳情請参閱本公司於 2023年 5月 31日刊發的公告。

於 2024 年 3 月 31 日，四條該等項目道路（2023 年 12 月 31 日：四條該等項目道路）已完工及一條

該項目道路（2023 年 12 月 31 日：一條該項目道路）已在建設中。於 2024 年 3 月 31 日，有關銀瓶

項目的累計建設費用約人民幣 19.99億元（相當於約 22.05億港元）（2023年 12月 31日：約人民幣

19.87億元（相當於約 21.93億港元））。

銀瓶項目於本期間所確認的利息、管理費及維護費合計增加 16.6%至 39,343,000 港元（2023 年：

33,756,000港元），而稅前利潤增加 10.1%至 33,896,000港元（2023年：30,789,000港元）。

 14 粤海投資有限公司

展望

在貨幣政策緊縮、金融條件受限、全球貿易投資疲軟和地緣政治環境存在持續的不確定性等因素作

用下，全球經濟增速將進一步放緩。隨著穩定經濟政策部署，中國經濟運行整體呈現企穩回升勢

態，但經濟恢復仍然面臨需求不足、部分行業產能過剩、社會預期偏弱的挑戰。面對經濟復甦形勢

不穩定對人流、物流、企業經營、資本市場、利率及匯率市場的影響，我們將維持「穩中求進、提

質增效」的發展策略，保持核心業務穩定發展，保證風險可防可控，持續為利益相關方創造長遠價

值。

本集團將繼續加大在水資源產業鏈上下游的拓展力度，積極向高附加值業務延伸，在鞏固核心業務

規模的同時優化資產組合及資源配置。我們將結合集團自身業務及資源稟賦，積極把握「粤港澳大

灣區」發展戰略規劃所帶來的潛在發展機遇，並持續關注相關市場併購機會，力求在利潤增長方面

形成新的突破，進一步提升公司經營業績及整體價值。

未經審核財務資料審閱

本集團截至 2024年 3月 31日止三個月之未經審核財務資料已由本公司的審核委員會審閱。

 15 粤海投資有限公司

審慎行事聲明

本公司股東及潛在投資者應知悉本公告所載之資料乃未經審核。因此，此公告內所載之任何資料不

應被視為對本集團截至 2024年 3月 31日止三個月財務表現的任何指標或保證。

本公司股東及潛在投資者在買賣本公司證券時應審慎，如對自身投資狀況有任何疑問，應徵詢彼等

的專業顧問意見。

承董事會命

主席

白濤

香港，2024年 4月 25日

於本公告日期，本公司董事會由五名執行董事白濤女士、林鐵軍先生、温引珩先生、曾翰南先生和
梁元娟女士；三名非執行董事蔡勇先生、藍汝宁先生和馮慶春先生；以及四名獨立非執行董事陳祖澤博
士、馮華健先生、鄭慕智博士和李民斌先生組成。